



A: *Potenciales oferentes*

De: *Comisión Asesora de Adjudicaciones*

Fecha: *22 de octubre de 2019*

Asunto: *Licitación Pública Nacional 5/19 Construcción del Liceo N°5 de Melo, departamento de Cerro Largo.*

Habiendo recibido consultas referidas a la Licitación Pública Nacional 5/2019 para la construcción del Liceo N°5 de Melo, departamento de Cerro Largo, se envían las aclaraciones

Consulta 1:

Se aceptan modificaciones al proyecto de instalación contra incendio?

Entendemos que se pueden hacer modificaciones en pro de una baja del costo, cumpliendo con las normas necesarias para el proyecto.

Respuesta 1:

La Empresa será responsable del proyecto de incendio a habilitar por la DNB. Por lo que cualquier modificación al proyecto deberá ser aprobada por la Supervisión de Obra y cumplir con la Normativa Vigente.

Consulta 2:

Encontramos 2 versiones de planos.

Algunos presentan acceso por la calle Burgos, y otros no.

Se debe tener en cuenta el plano L2U2?

Éste, no presenta el acceso ni la vereda en la calle Burgos.

Respuesta 2:

El proyecto cuenta con un solo acceso por la calle por la Calle Guaraníes tal como está graficado en la lámina L2U2.

La lámina L2U2 se deberá tener en cuenta ya que es la planta de los espacios exteriores a realizar.

Consulta 3:

El detalle "Cercos Vegetal" de lámina L4U4, presenta carrera de fundación, murete de ladrillo y cerco metálico;

se realiza en todo el perímetro?

Consultamos esto, porque en plano L2U2, describe en todo el perímetro "Cercado perimetral según MCP" y en la MCP se describen 2 tipos de cercado. (la descripta anteriormente y otro de alambre con postes de madera)

Respuesta 3:

El cerco verde, detallado en la lámina L4U4 se realizará sobre la calle Guaraníes, tal como se indica en la L2U2, cuenta con un total de 37.5ml según el metraje del Precio Oficial.

El cercado perimetral se realizará para cercar los otros tres lados del predio, tal como se indica en la lámina L2U2, cuenta con un total de 213 ml según el metraje del Precio Oficial.



Consulta 4:

En los puntos 3.6.6 y 4.4 de la memoria constructiva particular se hace referencia a la Memoria Particular de las Instalaciones Sanitarias pero dicha memoria no se encuentra en los recaudos que están en la pág de Acce. ¿podrán enviarla?

Respuesta 4:

Se adjunta la Memoria Sanitaria.

Consulta 5:

En la memoria constructiva particular, punto 3.5.16 se hace referencia a los recaudos de la instalación de incendio pero no se encuentran entre los recaudos que están en Acce. Ni planos, ni memoria de incendio ni cálculo hidráulico etc. Si estos planos existen, ¿nos los podrán enviar?

Respuesta 5:

La instalación de incendio se ve en las láminas L49S01, L50S02 y L51S03.

Consulta 6:

Solicitamos prórroga para la apertura de oferta. No es suficiente el tiempo para hacer las evaluaciones y modificaciones a partir de las nuevas aclaraciones y el ida y vuelta con los subcontratos.

Respuesta 6:

Se otorga la prórroga solicitada. La Apertura de ofertas quedó fijada para el día 4 de noviembre a las 12:00 hs. y se mantienen en todos sus términos las demás condiciones del Pliego.



Dra. Patricia Barragán



Cr. Alejandro Giovannini